PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___ DE ____ DE OUTUBRO DE 2019

Concede Título de Cidadania ao Senhor Mário Santana
Maracaípe e dá outras Providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS aprovou e eu, PRESIDENTE,

promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor Mário

Santana Maracaípe, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Anápolis.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Anápolis, 22 de outubro de 2019.

______________________________________
ELINNER ROSA
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA

O casal Mário Santana Maracaípe e Cristiane Oliveira Carvalho Maracaípe

estão casados há 27 anos e felizes pais de Caio (33), Gabriel (21) e Lucas (18),

residindo em Anápolis há quase 20 anos.

Os filhos paulistanos do casal, Caio (33) e Gabriel (21), residem em Anápolis,

sendo o primeiro formado em Engenharia Civil e Redes de Computador e o

segundo, Gabriel, cursa Engenharia de Software, casado com a anapolina Suzane.

O caçula Lucas, cursa atualmente Engenharia de Software também em Anápolis.

O pastor Mário nasceu em Goiânia em 30/3/1966 filho do tocantinense Pedro

de Souza Maracaípe e da baiana Maria Santana Maracaípe, neto de Joaquim Lopes

Maracaípe, figura de destaque nos primórdios do movimento para a fundação do

estado de Tocantins.

Graduado em Bacharel em Administração pela Faculdade Luzwell de São

Paulo (1991), Bacharel em Teologia pelo Seminário Batista Regular do Sul (1996),

Mestre em Ministério, pelo Seminário Batista Regular de São Paulo (2004), período

no qual escreveu seu primeiro livro “Do Nada ao Novo – O Eterno Socorre o Finito”.

Em 2013 concluiu seu Doutorado em Ministério, pelo Reformed Theological

Seminary (USA) e Universidade Mackenzie de São Paulo, tendo sua tese publicada

como livro, intitulado “Família, Jardim de Deus e Arena do Diabo”, sendo o

digníssimo Juiz Carlos José Limongi Sterse um dos chanceladores da obra. Em

2014 concluiu seu bacharel em Ciência da Religião pela Universidade Metodista de

São Paulo.

Pastoreando desde o ano 2000 a Igreja Batista Regular do Calvário em

Anápolis, o pastor Mário tem cooperado também como professor convidado do

Seminário Batista Nacional e do Seminário Presbiteriano Renovado, ministrando

palestras de aconselhamento familiar do norte ao sul do Brasil, divulgando a amada

cidade de Anápolis e o nosso querido Estado de Goiás. Como Conselheiro familiar,

contando sempre com o irrestrito e relevante apoio de sua esposa, tem ajudado

inúmeras famílias de diversos matizes religiosos, buscando o fortalecimento e a

bênção das famílias anapolinas, independentemente de suas crenças religiosas.

Anápolis, 22 de outubro de 2019.

______________________________________
ELINNER ROSA
Vereadora - MDB